وظیفه ایشان در این لحظه حساس نسبت به وطن، ملت، خاندان قاجار، حتی نسبت

به مصالح شخصی خودشان همین است که تا موقعی که جانشان حقیقتاً به خطر نیفتاده از اجرای این فکر، یعنی ترک مملکت، خودداری کنند.<sup>۱۰</sup>

نرمن در تلگراف دیگری در ۲۵ ژانویه ۱۹۲۱/۵ بهمن ۱۲۹۹ برای کرزن می نویسد: ... درست است که شاه را با هزار زحمت راضی کرده ایم عجلتاً در تهران بماند و از جایش تکان نخورد، ولی وحشت او به هیچ وجه از بین نرفته است ... دلایل عمده ترس شاه عبارتند از:

۱. به عقیده بعضیها، از جمله فرمانده نورپرفورث (ژنرال آیرنساید)، حتی به فرض اینکه پیمان دوستی ایران و شوروی امضا گردد، باز تهاجم بالشویکها به تهران صورت خواهد گرفت....

استاروسلسکی روسی به مشارالیه، در ضمن شکوه از دسایس انگلیسیها بر ضد خودش، گفته است که: هر شب این صاحبمنصب [رضاخان] بعد از صرف شام که اردو استراحت می‌کنند سوار شده به اردوی انگلیسیها می‌رود و تا سحر و یا پاسی از شب آنجا می‌ماند.<sup>۲۷</sup>

افزون بر این، کالدول سفیر آمریکا در گزارش مورخ ۵ آوریل ۱۹۲۱ / ۱۲ فروردین ۱۳۰۰ خود می‌نویسد:

رضاخان میرپنج که فرماندهی قزاقها را به دست گرفته است در میسیون انگلیس و ایران [مربوط به قرارداد ۱۹۱۹] خدمت می‌کرد و عملاً جاسوس رئیس میسیون بود و در ماههای گذشته با انگلیسیها در قزوین همکاری می‌کرد.<sup>۲۸</sup>

ظهور و سقوط سلطنت پهلوی. تهران، اطلاعات، ۱۳۷۰. ج ۲، ص ۸۶.

۲۷. بهار، همان، ص ۱۸۹. ۲۸. غنی، همان، ص ۲۰۷.

است. این بیان اردشیرجی ادعای استاروسلسکی را به خوبی تأیید می‌کند. اردشیرجی یک هندی ایرانی تبار زردشتی بود که خود و پدرش در دستگاه امپراطوری استعمار بریتانیا در هند خدمت می‌کردند. او در سال ۱۸۹۳ / ۱۲۷۲ ه.ش از طرف نایب‌السلطنه هند با مقام مستشاری سیاسی عازم تهران شد و از این تاریخ به مدت ۴۰ سال در ایران برای استعمار انگلیس جاسوسی می‌کرد. غیر از مأموریت سیاسی رسمی، او درباره مأموریت‌های دیگر خود می‌گوید:

مأموریت دیگر من این بود که به نمایندگی پارسیان هند به امور همکیشان زرتشتی در ایران رسیدگی کرده...وظایف دیگر من این بود که نایب‌السلطنه و حکومت را از اوضاع ایران مطلع و آگاه گردانم.<sup>۲۹</sup>

آیرنسايد در یادداشتهای خود به ضرورت به کار گماردن رهبری نیرومند در رأس حکومت ایران و مرد مقتدری که، از دیدگاه او، ایران را نجات بدهد، اشاره دارد. در پی این نیاز است که رضاخان، چه به طور مستقیم به وسیله اردشیرجی و چه به وسیله اسمایس، به او معرفی شد. او در یادداشتهای دوم نوامبر ۱۲/۱۹۲۰ آبان ۱۲۹۹ خود می‌نویسد:

رضاخان فرمانده اوتریاد تبریز [همدان] که تازه با او آشنا شده‌ام مسلماً یکی از لایق‌ترین افسران ایرانی است. اسمایس می‌گوید بین افسران قزوین این مرد از همه

۳۶. مذاکرات مجلس شورای ملی دوره چهاردهم. جلسه چهارم. مورخ ۱۷ اسفند ماه ۱۳۲۲. صص ۶۴-۶۰.

۳۷. رضا نیازمند.

با مرخص کردن سردار همایون، عملاً اختیار کامل قزاقها به دست رضاخان داده شد. رضاخان، با موقعیتی که اکنون در نیروی قزاق کسب کرده بود و پشتیبانی، که از سوی آیرنساید می‌شد، آماده بود تا آخرین گفت و گوها را در مورد مأموریت خود با آیرنساید داشته باشد. سومین ملاقات ثبت شده آیرنساید و رضاخان در ۳۱ ژانویه ۱۱/۱۹۲۱ بهمن ۱۲۹۹ در گراند هتل قزوین، مقر ستاد نورپرفورث، صورت گرفت. از جزئیات گفت و گوهای انجام شده چیزی در دفتر یادداشت آیرنساید درج نشده است او فقط می‌نویسد: «رضاخان خیلی عجله دارد که هرچه زودتر به کاری مشغول شود و از اینکه وجودش در قزوین عاقل و باطل مانده بسیار ناراحت است.»<sup>۴۱</sup>

آخرین ملاقات میان آن دو در ۱۲ فوریه ۲۳/۱۹۲۱ بهمن ۱۲۹۹ (بنا به روایتی در ۲۸ بهمن) انجام گرفت. آیرنساید در این باره می‌گوید:

با رضاخان گفت و گو کردم و او را به طور قطع به فرماندهی قزاقها گماشتم.
... برایش توضیح دادم که می‌خواهم از قید نظارت خود آزادش کنم و او از همین حالا باید ترتیبات و تدارکات لازم را با اسمایس بدهد...
با حضور اسمایس گفت و گوی طولانی با رضا داشتم.

دربارۀ دخالت رسمی دولت بریتانیا در کودتا نیز نه تنها نمی‌توان به نتیجه مطلوب رسید، بلکه اسناد و مدارک موجود حاکی از عدم اطلاع و بیخبری کامل اولیای وزارت خارجه و وزارت جنگ بریتانیا از جریان کودتا می‌باشد؟<sup>۶۸</sup>

همچنین آیا با توجه به جایگاه ضعیف نظامی رضاخان در سال ۱۲۹۶ در نیروی قزاق، و نداشتن هیچگونه پایگاه اجتماعی و پشتوانه سیاسی داخلی و خارجی، می‌توان پذیرفت که: «رضاخان یک بار دیگر در سال ۱۹۱۷ [۱۲۹۶ ه.ش] به ابتکار خودش طرح

۶۷. سر دنیس رایت. انگلیسیان در ایران. ترجمه غلامحسین صوری‌افشار. تهران، دنیا، ۱۳۵۷. ص ۱۷۵.

۶۸. ایرج ذوقی. تاریخ روابط سیاسی ایران و قدرتهای بزرگ ۱۹۲۵-۱۹۰۰، تهران، پازنگ، ۱۳۶۸. ص ۴۵۶.

کودتایی را با حمایت امپراطوری آلمان ریخته بود.»<sup>۶۹</sup>